СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

муниципального образования

«Сельское поселение Ашитковское»

Воскресенского муниципального района

Московской области

РЕШЕНИЕ

от 14.11.2014г. № 15/3
-

О внесении изменений в муниципальную адресную программу

«Развитие сетей уличного освещения сельского поселения Ашитковское

Воскресенского муниципального района Московской области

на период 2015-2017 годы»
Совет депутатов сельского поселения Ашитковское решил:

1. Внести следующие изменения в муниципальную адресную программу «Развитие сетей уличного освещения сельского поселения Ашитковское Воскресенского муниципального района Московской области на период 2015-2017 годы»
1.1. В строке «источники финансирования программы и объем финансирования», в разделе «Ресурсное обеспечение программы» цифру 34000 заменить цифрой 31800;

1.2. В таблице «Мероприятия программы» в строке «Расходы на оплату по расходам за электроэнергию уличного освещения»

- в столбцах «Всего» и «Итого» цифры 34000 заменить цифрой  31800;

- в столбцах «2016» и «Итого» цифры 11400 заменить цифрой 10400;
- в столбцах «2017» и «Итого» цифры 12000 заменить цифрой 10800.

 2. Направить настоящее Решение главе сельского поселения Ашитковское для опубликования и исполнения.

3. Контроль исполнения настоящего решения возложить на председателя Совета депутатов сельского поселения Ашитковское Романову Г.А.

Председатель Совета депутатов

сельского поселения Ашитковское                               Романова Г.А.

Глава сельского поселения

Ашитковское                                                                    Сухарь О.В.

Муниципальное образование

Сельское поселение Ашитковское

Воскресенского муниципального района

Московской области

Муниципальная Программа

«Развитие сетей уличного освещения сельского поселения Ашитковское

Воскресенского муниципального района Московской области
на период 2015-2017 годы»
(Утверждено решением Совета депутатов от 5.11.2014г. № 15/2, с изменениями от 14.11.2015 г. № 15/3)
Паспорт Программы.
	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Развитие сетей уличного освещения сельского поселения Ашитковское Воскресенского муниципального района Московской области на период 2015-2017 годы» (далее в тексте Программа)

	Основание для разработки Программы
	- Федеральный Закон от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Устав «Сельского поселения Ашитковское»

	Заказчик Программы
	Администрация сельского поселения Ашитковское (далее Администрация)

	Разработчик Программы
	Отдел по финансам, экономике и бухгалтерскому учету Администрации сельского поселения Ашитковское

	Цель Программы
	Снижение расходов бюджета поселения на энергосбережение муниципальных учреждений и администрации поселения за счет рационального использования всех энергетических ресурсов и повышения эффективности по использованию.

	Задачи Программы
	- уменьшить потребление энергии и связанных с этим затрат на 15%

-совершенствование системы учета потребляемых энергетических ресурсов администрацией поселения и муниципальными учреждениями

-приведение обветшавших сетей уличного освещения  сельского поселения Ашитковское в тезнически исправное состояние в соответствии с нормативными требованиями

	Основные исполнители Программы
	Администрация сельского поселения Ашитковское

	Сроки реализации Программы
	2015-2017 годы

	Источники финансирования Программы и объем финансирования
	Бюджет сельского поселения Ашитковское на 2015-2017 годы.

Общий объем финансирования Программы  31800  тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Приведение сетей уличного освещения в нормативное состояние приведет к снижению расходов из бюджета сельского поселения Ашитковское, так же обеспечит комфортное проживание граждан и обеспечит снижение криминогенной обстановки.

	Контроль за ходом реализации Программы
	Контроль за ходом реализации мероприятий Программы осуществляет заместитель главы администрации сельского поселения Ашитковское  Пономаренко В.Н.

1. Состояние проблемы и обоснование необходимости ее решения программно-ориентированными методами.

На основании статьи 14Федерального Закона « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» перед органами местного самоуправления стоит задача по содержанию и развитию сети уличного освещения в соответствии с потребностями поселения сельского поселения Ашитковское Воскресенского муниципального района Московской области.

  Необходимо обеспечить доведение параметров уличного освещения до нормативных характеристик с учетом ресурсных возможностей муниципального образования.

Объекты сетей уличного освещения включают в себя:

- осветительные приборы с лампами и пускорегулирующей аппаратурой;

- опоры, кронштейны, тросовые растяжки, и т.д.;

- питающие и распределительные линии (кабельные и воздушные);

- устройства защиты, зануления и заземления;

- пункты питания, освещения с приборами учета потребляемой электроэнергии;

- пункты включения с аппаратурой управления включением-отключением освещения с соответствующими сетями управления.

   На территории сельского поселения Ашитковское, протяженность сетей уличного освещения составляет 180 километров, с количеством светильников 1719. Основная часть освещения выполнена ртутными лампами. В эксплуатации также находятся старые сети, выполненные лампами накаливания.

  Существенный износ основного эксплуатационного оборудования, а также эксплуатация морально-изношенных и устаревших осветительных установок приводит к снижению уровня нормативной освещенности улиц поселения, что определенным образом влияет на обеспечение безопасности населения, криминогенную обстановку и безопасность дорожного движения в городе.

2. Основные цели и задачи Программы.

Предполагаемая программа направлена на обеспечение комфортного проживания населения, безопасного движения транспортных средств и улучшение архитектурного облика сельского поселения Ашитковское в вечернее и ночное время суток.

Основными задачами Программы являются:

1.Приведение обветшавших сетей уличного освещения сельского поселения Ашитковское в технически исправное состояние;

2.Техническое перевооружение и модернизация сетей уличного освещения.
3. Ресурсное обеспечение Программы.
Программа реализуется за счет средств бюджета сельского поселения Ашитковское. Общая сумма затрат 31800 тыс. руб.

4. Сроки реализации Программы.
Программа рассчитана на период с 1 января 2015года  по 31 декабря 2017 года.
5. Механизм реализации Программы.
Реализация программных мероприятий осуществляется всеми исполнителями основных мероприятий, указанных в паспорте Программы, в соответствии с действующим законодательством. Основным координатором данной Программы является администрация сельского поселения Ашитковское.

Механизм реализации Программы предусматривает последовательное выполнение следующих мероприятий;

- определение объемов финансирования на реализацию мероприятий Программы

- разработка проектно-сметной документации по объектам реконструкции и капитального ремонта

- разработка конкурсной документации

- определение исполнителей программных мероприятий по итогам конкурсов, заключением муниципальных контрактов на выполнение работ с данными исполнителями

- проведение соответствующих работ.

Программные мероприятия могут быть скорректированы, изменены или дополнены по решению администрации  сельского поселения Ашитковское и решению Совета депутатов. Конкретные объемы финансирования уточняются ежегодно исходя из возможности бюджета на соответствующий год и с учетом оперативных данных о техническом состоянии уличного освещения.
6. Управление реализацией Программы и контроль за ходом ее выполнения.
Заказчиком Программы является администрация сельского поселения Ашитковское.

Контроль за ходом выполнения Программы, управление Программой осуществляет администрация сельского поселения Ашитковское.
7.Ожидаемые конечные результаты Программы

Приведение сетей уличного освещения в нормативное состояние приведет к снижению расходов из бюджета сельского поселения Ашитковское, так же обеспечит комфортное проживание граждан и обеспечит снижение криминогенной обстановки.

Реализация мероприятий программы позволит улучшить освещенность улиц, техническое состояние объектов муниципальной собственности, обеспечит снижение уровня износа сетей уличного освещения и сократит аварии на сетях наружного освещения.

8. Мероприятия Программы
	№
п/п
	Мероприятия по реализации Программы
	Источник

финансирования
	Срок

исполнения
	Всего

(тыс.руб)
	Объем финансирования по годам (тыс.руб.)
	Ответственный за выполнение Программы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	2015
	2016
	2017

	1.
	Расходы на оплату по расходам  за электроэнергию уличного освещения
	Из средств бюджета поселения
	2015-2017гг.
	31800
	10600
	10400
	10800
	Заместитель главы администрации Пономаренко В.Н.

	Итого:

	31800
	10600
	 10400
	 10800

Глава сельского поселения Ашитковское                                                         Сухарь О.В.
2